第９回古民家再生協会 東京会員の会例会 議事録

記録日：2014年 3月 30日

記録者：内山 純一

団体名 古民家再生協会東京 会員の会

開催日時 2014年 3月 30日 11：00～13：00

開催場所 マイスペース渋谷 会議室

出席者
矢野・杉本・五十嵐・吉岡・内山

オブザーバー 野崎・江成・山本

議事

報告事項

１）報告事項

・再築基準について（全国大会配布資料）（矢野氏）

  ４月１０日伝統再築士講習が行われる。

  再築基準の概要説明及び講習会 （８０人程度の講習者を予定）

    杉本氏講師予定。

・伝統再築士に関して（杉本氏）

  再築とは全国各地の伝統構法で建てられた住宅を

  伝統構法のまま再活用すること。

  再築基準を基に、伝統再築士が具体的な改修に携わっていく

    ことを目的とする。

    持続可能な循環型建築の創造を目的とする。

・春の関東地区大会に関して（矢野氏）

    ５月２２日 茨城県古河市にて開催予定

    秋の地区大会は９月２０日 鎌倉にて予定

・古民家特区に関すること（矢野氏）

    国家戦略特区について

    ３月２８日に国から６つの特区が発表された。

    歴史的建築物の活用

    新しい制度の基準等について

古民家鑑定

学習プログラム

■古民家鑑定学習プログラム（杉本氏講師）

 ・伝統構法の建物の改修とは

 ・伝統構法の建物の特徴について

 ・建築基準法の改正の歴史

 ・改修のポイントについて

 ・足固め・耐力壁の増設・偏心率について

その他

■その他

・ドキュメンタリー映画「まちや紳士録」の鑑賞報告（矢野・五十嵐氏）

      冊子 日本の伝統・古民家住まいるの配布（矢野氏）

■今後の予定

５月例会：５月２０日

６月例会：６月２２日

次月開催日時

次回例会 ４月２１日 ＰＭ７時予定

  （５月２０日・６月２２日例会予定）

次月開催場所 未定